CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte, às 13 horas e 40 minutos, no ambiente
online  Zoom,  o  Presidente  da  Comissão,  Deputado  Reginaldo  Sardinha,  abriu  a  Quinta  Reunião
Extraordinária  Remota  da  Comissão de  Constituição e  Justiça. Presentes  os  Deputados  Professor
Reginaldo Veras e Daniel Donizet. A Ata da 4ª Reunião Extraordinária Remota, realizada em 13 de
maio de 2020 foi dada por lida e aprovada por 3 votos favoráveis. Os itens 03 e 09 foram retirados
de pauta. A Presidência é passada ao Deputado Professor Reginaldo Veras. Registra-se a presença
dos Deputados Martins Machado e Roosevelt Vilela. Item 01 - PLC 12/2019, de autoria do Poder
Executivo, que “Define critérios e parâmetros urbanísticos para a implantação de infraestrutura de
telecomunicações  no  Distrito  Federal,  nos  termos  do  art.  56 das  Disposições  Transitórias  da  Lei
Orgânica  do  Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Reginaldo  Sardinha.  Parecer:  Pela
Inadmissibilidade  das  Emendas  nº  1,  4,  5,  6,  7,  8,  9,  10,  11,  12,  13,  14,  15,  16,  17,  18
e Subemenda 24, e pela Admissibilidade do Projeto de Lei Complementar nº 12, de 2019, bem
como das Emendas nº 2, 3, 19 (Substitutivo), e da Subemenda 21 na forma da Subemenda 27, da
Subemenda 22 na forma da Subemenda 30, da Subemenda 23 na forma da Subemenda 31, e das
Subemendas 25, 26, 29 e 32. Retiradas as subemendas 20 e 28. Resultado: Aprovado o Parecer
pela Inadmissibilidade das Emendas nº 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18
e Subemenda 24, e pela Admissibilidade do Projeto de Lei Complementar nº 12, de 2019,
bem como das Emendas nº  2,  3,  19 (Substitutivo),  e  da Subemenda 21 na forma da
Subemenda 27, da Subemenda 22 na forma da Subemenda 30, da Subemenda 23 na forma
da Subemenda 31, e das Subemendas 25, 26, 29 e 32. Retiradas as subemendas 20 e 28
com 05 votos favoráveis. Os itens 02 e 04 foram retirados de pauta. Item 02 - PL 761/2019, de
autoria do Deputado Martins Machado, que “Altera a Lei n° 5.691, de 2 de agosto de 2016, que
"dispõe  sobre  a  regulamentação  da  prestação  do  Serviço  de  Transporte  Individual  Privado  de
Passageiros  Baseado  em Tecnologia  de  Comunicação  em Rede  no  Distrito  Federal  e  dá  outras
providências",  para  garantir  um percentual mínimo de  2% (dois  por  cento)  de  veículos  da  frota
acessíveis  ou  adaptados  para  pessoas  com  deficiência  ou  mobilidade  reduzida,  e  dá  outras
providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Reginaldo  Sardinha.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado:  Retirado de Pauta.  Item 03 - PL  912/2016,  de autoria  do Deputado  Robério
Negreiros,  que  “Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  das  instituições  de  ensino  públicas  e  privadas
viabilizarem estágio aos estudantes no âmbito do Distrito Federal, na forma do que especifica”, de
relatoria  do Deputado Roosevelt  Vilela.  Parecer: Pela  Inadmissibilidade. Resultado:  Retirado  de
Pauta a pedido do autor. Item 04 – PL 1541/2017 (Emenda 01), de autoria do Deputado
Chico Vigilante, que “Dispõe sobre a comercialização no Distrito Federal de cervejas, refrigerantes,
águas  minerais  e  águas  adicionadas  de  sais  embaladas  em garrafas  de  vidro”,  de  relatoria  do
Deputado Roosevelt  Vilela. Parecer:  Pela  Admissibilidade  da  Emenda  01 de  Plenário.  Resultado:
Retirado de Pauta. Item 08 - PL 911/2020, de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha, que
“Institui e inclui no Calendário Oficial de eventos do Distrito Federal o Dia do Psicopedagogo”, de
relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o
Parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis.  A Presidência  retorna  ao  Deputado
Reginaldo Sardinha. Os Deputados Professor Reginaldo Veras e Roosevelt Vilela comentam sobre a

SEI/CLDF - 0135347 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 15/06/2020 16:04

matéria do item a seguir. Item 05 - PL 394/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que
“Torna obrigatória a inclusão dos nomes dos pais e responsáveis legais pela criança ou adolescente
nos cadastros das instituições de ensino e das unidades de saúde, públicas ou privadas”, de relatoria
do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 voto contrário. O Deputado Professor Reginaldo
Veras comenta sobre o item a seguir. Item 06 – PL 208/2019, de autoria do Deputado Eduardo
Pedrosa,  que  “Estabelece  regramento  para  limpeza,  desinfecção  e  vistoria  de  cisternas,  caixas
d'água e tubulações de água potável no âmbito do Distrito Federal, e dá outras providências”, de
relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Concedido Vistas
ao Deputado Roosevelt Vilela.  Item 07 - PL 905/2020,  de autoria  do Deputado  Leandro
Grass,  que  “Inclui  no  calendário  oficial  de  eventos  do  Distrito  Federal  o  dia  do  'Choro',  a  ser
celebrado anualmente no dia vinte e três de abril”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer:
Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade  com  05  votos
favoráveis. Item 09 – PDL 88/2020, de autoria da Deputada Julia Lucy, que “Susta a  Nota
Técnica 02/2020, de 09 de janeiro de 2020, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal”,
de  relatoria  do Deputado Daniel Donizet.  Parecer: Pela  Rejeição e  Inadmissibilidade. Resultado:
Retirado de Pauta. Item 10 - PL 554/2015, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que
“Dispõe sobre o plantio obrigatório de árvores em novos empreendimentos imobiliários públicos ou
privados comerciais ou industriais do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Professor Reginaldo
Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade
com 05 votos  favoráveis.  Não  havendo  mais  nada  a  tratar,  o  Deputado  Reginaldo  Sardinha
encerrou a reunião às quatorze horas e três minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes,
Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a
presente ata, que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta Comissão, será
enviada à publicação.

Deputado REGINALDO SARDINHA

Presidente da CCJ

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141,
Deputado(a) Distrital,  em 10/06/2020, às  15:39,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 10/06/2020, às  15:49,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  REGINALDO ROCHA  SARDINHA  -  Matr.
00156,  Presidente,  em  10/06/2020,  às  16:33,  conforme  Art.  22,  do  Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 15/06/2020, às 14:08, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08, de  2019, publicado no Diário da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144,
Deputado(a) Distrital,  em 15/06/2020, às  14:41,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

SEI/CLDF - 0135347 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 15/06/2020 16:04

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0135347 Código CRC: 8B1E6804.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00019989/2020-59 0135347v2

SEI/CLDF - 0135347 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 15/06/2020 16:04